威海市人民政府办公室
关于印发 2022 年威海住户调查大样本轮换

工作实施方案的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政府有

关部门、单位：

《2022 年威海住户调查大样本轮换工作实施方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

威海市人民政府办公室

2022 年 2 月 12 日

（此件公开发布）

2022 年威海住户调查大样本轮换工作
实施方案

住户调查是一项重要的民生调查工作，按照住户调查制度设

计要求，每 5 年进行一次大样本轮换是保证住户调查样本代表

性、确保数据质量的重要举措。国家统计局定于 2022 年开展住

户调查大样本轮换工作。为做好我市住户调查大样本轮换工作，

根据《山东省人民政府办公厅关于开展住户调查大样本轮换工作

的通知》（鲁政办字〔2021〕130 号）精神，结合我市实际，特

制定本实施方案。

一、工作目标

通过大样本轮换，为住户调查抽选出符合精度设计要求，代

表性较好，能够稳定使用 5 年，最大程度兼顾国家、省、市、县

各层级调查数据需求的样本，全面反映未来 5 年全市城乡居民人

均可支配收入、消费以及住房、就业、社会保障等生活状况，监

测居民收入分配格局和不同收入层次居民的生活质量，为促进居

民增收、扩大居民消费打好基础。

二、组织实施

国家统计局威海调查队负责组织实施全市住户调查大样本

轮换工作。其中，威海调查队直接负责环翠区、高区、经区、临

港区调查工作，文登调查队负责文登区、南海新区调查工作，荣

成调查队负责荣成市调查工作；未设国家调查队的乳山市，调查

工作由乳山市统计局承担。

三、组织领导和责任分工

（一）加强组织领导。建立住户调查工作协调机制，由市政

府领导同志担任总协调人，市政府分管副秘书长和市统计局、国

家统计局威海调查队主要负责同志担任副总协调人，成员单位包

括各区市政府、国家级开发区管委、南海新区管委和市发展改革

委、市民政局、市财政局、市人力资源社会保障局、市住房城乡

建设局、市农业农村局、市海洋发展局、市商务局、市统计局、

市林业局、市总工会、市税务局、国家统计局威海调查队。协调

机制办公室设在国家统计局威海调查队，负责威海住户调查日常

工作，办公室主任由国家统计局威海调查队负责住户调查工作的

分管负责同志兼任，各成员单位指定 1 名工作人员为办公室成

员。

（二）明确责任分工。

各区市政府、国家级开发区管委、南海新区管委：组织安排

涉及调查工作的相关镇政府（街道办事处）、村（居）委会积极

配合，协助做好现场调查和样本落实工作，引导调查对象依法配

合调查、如实填报调查资料。

市发展改革委：提供调查样本小区摸底所需相关材料；每季

度提供涉及居民收入增长的相关改革政策文件措施和落实成果。

市民政局：每季度提供全市城乡居民最低生活保障、城乡特

困人员供养、临时救助等工作情况，以及全市孤困儿童基本生活

保障工作情况。

市财政局：做好经费保障工作；每季度提供机关事业单位津

补贴政策制定落实情况。

市人力资源社会保障局：每季度提供创业就业、社会保障、

企业工资宏观调控、机关事业单位工资调整、离退休人员养老金

标准变化及落实、居民基础养老金标准变化及落实等方面情况。

市住房城乡建设局：提供调查区域及部分小区新建商品房的

网签合同均价等数据情况。

市农业农村局：每季度提供惠农政策落实情况。

市海洋发展局：每季度提供全市水产养殖、捕捞等生产经营

形势和价格走势，以及相关扶持政策制定与落实等情况。

市商务局：每季度提供促进全社会消费政策及相关工作等成

果。

市统计局：根据国家统计局第七次人口普查资料形成的抽样

框进行核实、更新和补充，并协助做好相关住户调查工作。

市林业局：每季度提供对居民收入有影响的林业发展政策和

相关工作成果，以及本地主要林产品产量、价格等情况。

市总工会：每季度提供劳资关系协调、纠纷解决，农民工工

资协助追讨等情况，以及困难职工慰问帮扶等工作成果。

市税务局：提供与住户调查相关的税收统计数据。

国家统计局威海调查队：组织实施全市住户调查大样本轮换

工作；组织指导各区市、开发区开展住户调查大样本轮换各环节

工作；做好住户调查大样本轮换相关宣传工作；直接负责环翠区、

高区、经区、临港区调查工作。

四、工作安排和主要任务

住户调查大样本轮换对象是所有调查小区和住户样本，既包

括省级住户调查样本，也包括分市县住户调查样本。调查范围覆

盖全市所有区市、开发区，抽样总体为所有住户，共抽取 54 个

调查小区，组织 8100 余户现场调查。同时，落实首批进入调查

的样本 540 户。住户调查大样本轮换工作自 2022 年 2 月开始，

至 2022 年 12 月结束，分步骤组织实施。具体安排如下：

（一）宣传发动（2022 年 2 月）。

1.动员部署。召开全市住户调查大样本轮换工作动员会议，

建立住户调查工作协调机制，相关部门做好人力、物力、财力工

作保障。（市政府办公室、国家统计局威海调查队、市统计局、

市财政局等按职责分工负责）

（二）样本抽选（2022 年 3 月至 9 月）。

2.核实调查框。根据国家统计局第七次人口普查资料形成的

抽样框进行核实、更新和补充，并做好相关资料收集工作。（国

家统计局威海调查队、市统计局按职责分工负责）

3.调查样本小区摸底。对国家统计局和国家统计局山东调查

总队统一抽选的调查小区进行走访、摸底和核实。各相关部门提

供调查小区基本信息、收入水平、居住情况、居民人员结构等相

关资料。（国家统计局威海调查队牵头，住户调查工作协调机制

成员单位按职责分工负责）

4.确定调查小区。举办全市住户调查大样本轮换业务培训

班，组织落实村级单位，全市最终确定 54 个样本调查小区。（国

家统计局威海调查队负责）

5.落实调查户。按照国家统计局下发的《住户调查大样本抽

样方案》和实施细则要求，深入开展摸底调查，严格抽选调查户，

组织摸底数据审核核实，开展大样本代表性评估。（国家统计局

威海调查队负责）

（三）组织试记账（2022 年 10 月至 11 月）。

6.开展试记账工作。举办业务人员和辅助调查员培训班，对

调查户进行开户调查和试记账培训指导,开展新样本户记账质量

审核评估。（国家统计局威海调查队负责）

五、工作要求

（一）强化工作保障。各级要为住户调查大样本轮换工作创

造必要的工作条件，从人力、物力、财力上提供支持保障。住户

调查大样本轮换工作所需经费实行分级负担，要精打细算、合理

使用，并列入各级财政预算。要充分调动记账户记账积极性，积

极推进电子记账等现代信息技术应用。各区市、开发区要参照本

区域收入水平、物价水平等因素，确定记账户补贴和辅助调查员

补助标准，确保足额发放。

（二）加强宣传动员。各级各有关部门、单位要开展形式多

样的宣传活动，积极宣传住户调查工作的重要意义，扩大社会各

界对住户调查的知晓度，努力争取社会各界特别是调查户的理解

和配合，为住户调查大样本轮换和常规调查工作顺利开展创造良

好环境。要统筹做好新冠肺炎疫情防控和住户调查大样本轮换工

作，严格按照疫情防控工作要求组织开展调查工作。

（三）保证数据质量。严格执行《中华人民共和国统计法》

和国家统计局印发的《住户收支与生活状况调查方案》《住户调

查样本轮换抽样方案》等有关要求，坚持实事求是，依法依规调

查，严禁弄虚作假，确保样本随机性和代表性，保证调查数据质

量。各级统计调查机构及其工作人员要严格履行保密义务，调查

资料不得用于住户调查以外的目的。